



Försättsblad Prov Original

Kurskod	Provkod	Tentamensdatum
J U 0 0 1 G	1 0 0 0	2 0 1 8 - 0 9 - 2 8
Kursnamn	Juridik GR (A), Juridisk översiktskurs	
Provnamn	Tentamen	
Ort	Östersund	
Termin	H18	
Ämne	Juridik	

MITTUNIVERSITETET

Avdelningen för ekonomivetenskap och juridik

Tentamen i Juridisk översiktskurs, 15 hp

Datum: 2018-09-28

Tentamen består av **8 frågor** om vardera **5 poäng**.

Maximalt 40 p.

Följande **godkända betygsgränser** gäller.

A 90% = 36 p

B 80% = 32 p

C 70% = 28 p

D 60% = 24 p

E 50% = 20 p

Tillåtna hjälpmedel

- Okommenterad lagbok och annan författningstext.
- Följande markeringar/hänvisningar får göras i texten:
 - under- och/eller överstrykningar,
 - rena paragrafhänvisningar, t.ex. "jfr KöpL 3 §"
 - rena sidhänvisningar, t.ex. "jfr sid 41",
 - rena rättsfallshänvisningar, t.ex. "NJA 1988:165",
 - i marginalen utförd text, som återfinns i själva författningstexten.
- Flikar får endast innehålla lagens eller förordningens namn eller förkortning på namnet och de får markera var lagen eller förordningen börjar. Kapitel, paragrafer och andra hänvisningar på flikarna är inte tillåtet.
- Svenska Akademiens ordlista eller motsvarande, endast innehållande ordförklaringar/synonymer.
- Enkel miniräknare som endast har funktionen som miniräknare, inga andra funktioner

Varje fråga besvaras på eget blad

OBS! Läs igenom frågorna lugnt och tänk efter vad det frågas om.

Frågorna nr 1-8 är upprättade av Daniel Lewandowski, tfn 070-310 44 43

Lycka till!

*Du ska med ett koncist juridiskt resonemang **motivera dina svar** och hänvisa till tillämpliga **lagrum** eller **annan rättskälla**.*

1.

Ali köper en sportbil av Berit för 200 000 kr. Ali som inte har tillräckligt med pengar just nu lyckas övertala Berit om att köpeskillingen ska erläggas med 100 000 kr kontant samt att ett skuldebrev om 100 000 kr ska upprättas. Skuldebrevet blir ställt till Berit.

Besvara följande frågeställningar.

- a) Vad är det för typ av skuldebrev som har upprättats?
- b) Bilen visar sig vara en riktig rishög. Värdet är högst 20 000 kr. När Berit kräver betalt invänder Ali att han inte behöver betala mer än 20 000 kr p g a bilens skick. Berit står på sig och hävdar att Ali faktiskt skrivit på skuldebrevet och det inte går att komma ur det hela. Vad gäller?
- c) Det upprättade skuldebrevet var väldigt kort skrivet och reglerade inte särskilt mycket. Det står tex inget om när betalning ska ske och om någon ränta ska löpa på skulden. Berit som är väldigt mån om att få till en för henne förmånlig tolkning av skuldebrevet frågar dig vad som gäller i dessa avseenden.
- d) När Berit märker att Ali gör en massa invändningar när det ska betalas p g a bilens dåliga skick beslutar hon sig för att sälja skuldebrevet. Hon säljer skuldebrevet till Cecilia för 80 000 kr. Cecilia som glad i hågen travar hem till Ali för att kräva denne på 100 000 kr möts av samma ilskna invändningar om bilen skick. Cecilia menar att dessa invändningar får Ali göra upp med Berit för att gentemot Cecilia så måste Ali betala enligt skuldebrevets ordalydelse. Vad gäller?

2.

Liv och Grete driver aktiebolaget Sockerbagaren AB. Verksamheten är inriktad på tårtor och de säljer framförallt till kunder i Göteborgsområdet där de också är lokaliserade.

- a) Liv ska just till att köpa en bostadsfastighet tillsammans med sin man och är orolig att den skulle kunna tvångsförsälgas om det går dåligt för bolaget i de kommande affärsmässiga satsningarna. Finns det en sådan risk?
- b) Liv och Grete känner att de måste få in mer pengar till verksamheten. Det borde vara tusentals människor som skulle vara intresserade att köpa en aktie i deras välskötta företag. De överväger att annonsera i Göteborgsposten nästa helg. Bedöm deras ide ur ett bolagsrättsligt perspektiv.
- c) Liv som har tröttnat på Grete och vill sälja sina aktier till Bruno möts av Grete som viftar med bolagets bolagsordning. I denna finns en klausul som anger att Liv i första hand måste sälja sina aktier till Grete innan hon får vända sig till utomstående. Det tycker Liv låter heltokigt hon måste väl kunna sälja sina aktier till vem hon vill? Bedöm klausulens giltighet.
- d) Liv och Grete blir sams men de bestämmer sig för att frivilligt avveckla bolaget och gå skilda vägar. Vad kallas ett sådant avvecklingsförfarande och vad händer med eventuellt överskott i bolaget?

3.

Skislope AB i Åre är ett bolag som bedriver skiduthyrning. Verksamheten är väldigt säsongsbetonad då det är högtryck under vintern, men lite att göra under sommaren. Besvara följande.

- a) Anders som är vd på bolaget har hört den svenska arbetsrätten är väldigt sträng och att det i princip bara går att anställa folk tillsvidare. Finns det någon arbetsrättslig möjlighet att anställa Karin och Kajsa för vintersäsongen 2017/18 dvs 1 nov -1 maj?
- b) Ola som är en lokal skibum har vikarierat i bolaget en hel del under de sista 3 åren. Det är lite otryggt men vad ska han göra tänker han. När han nu erbjuds ett vikariat för säsongen 2017/18 kommer han i april ha arbetat mer än 24 månader i företaget. Det gör Ola till en av de mer rutinerade i arbetsstyrkan. Bedöm Olas situation ur ett arbetsrättsligt perspektiv.
- c) År 2020 i februari så har företaget 3 personer som jobbar med skidmontering. Det är minst en för mycket och Anders måste försöka bli av med en anställd så fort som möjligt. Vem och varför ligger mest illa till?
 - Arne 52 år tillsvidare anställd i 10 år
 - Greta 50 år tillsvidareanställd i 11 år
 - Lina 24 år visstidsanställd mellan maj 2019 till april 2021

4.

Per köper en villafastighet av Anna. De skriver ett avtal och Per tillträder fastigheten. Efter 10 dagar i huset upptäcker Per följande.

Det är ett enormt stort skatbo byggt i toppen av skorstenen och även ett bo 2 meter ner i den murade skorstenen. En expert som är där för att ge en offert på borttagandet av skatboet uppger att det kommer att kosta 15 000 kr för att rensa skatboet och sanera skorstenen.

Vid mätning av pH-värde i dricksvattnet visar sig vattnet ha ett pH-värde på 6. Det innebär att vattnet är surt och nästintill otjänligt. Att installera ett filter för att fixa vattnet kommer att kosta 30 000 kr.

I parternas avtal har man inte nämnt något om skorstenen eller skatboet. Däremot har man avseende vattnet skrivit ; "Säljaren garanterar att vattnet har ett lägsta pH-värde om 7,5". Per är förbannad och vill att Anna skall stå ovan nämnda kostnader.

Bedöm och motivera Pers möjligheter att få rätt mot Anna avseende skorstenen respektive vattnet.

5.

Jökenstudenten Berit blir inlagd på sjukhus och skall nu ta emot en spruta för sina krämpor. Berit som är lite formell av sig säger att hon först vill ha ett beslut i enlighet med förvaltningslagen på att hon bör ta denna spruta. Berit uppger att hon skulle överväga att överklaga ett sådant beslut.

När Berit i ett senare skede har kontakt med försäkringskassan angående hennes sjukersättning så kommer Berit och handläggaren inte riktigt överens. Berit säger att hon i fortsättningen kommer att representeras av stjärnadvokaten Silbersky. Handläggaren, som blir lite nervös, säger att Berit i dessa ärenden själv måste föra sin talan då det rör känslig information. Berit blir upprörd och menar att hon visst har rätt till ombud. Handläggaren som tröttnat på Berit slänger på luren, knycklar ihop och slänger pappret med anteckningar från telefonsamtalet.

Bedöm ovanstående ur ett förvaltningsrättsligt perspektiv.

6.

Adam är på riktigt dåligt humör och har bestämt sig för att hans företag Everest AB ska stämma allt och alla. Bedöm följande.

- a) Everest AB ska stämma företaget Olympus AB. Han tänker kräva dem på 5 000 kr då de enligt Adam levererat bristfälliga produkter. Olympus AB har sin huvudsakliga verksamhet i Göteborg men har sitt formella säte registrerat i Stockholm. Everest AB har däremot sitt säte och kontor i Östersund. Vid vilken ort och domstol ska Everest AB lämna in sin stämningsansökan?
- b) Hur blir det med rättegångskostnaderna i detta mål? Det finns risk att båda parter kommer att använda sig av dyra advokater.
- c) När det blir dags för huvudförhandling i målet så har parterna en stor mängd bevisning. Målet kommer att ta 3 dagar att avgöra. Domstolen planerar att ha förhandling i målet varje måndag i tre påföljande veckor. Bedöm tillåtligheten och lämpligheten av domstolens förslag till tidsplan.

7.

Alex avlider. Som dödsbodeläggare efterlämnar han sin hustru Elisabeth samt söner Daniel och Sebastian. Sebastian är inte barn till Elisabeth. I ett testamente har Alex förordnat att hans arbetskollega Björn skall ha 50 000 kr. Bouppteckningen visar att Elisabeth har giftorättsgods till ett värde av 75 000 kr samt enskild egendom till ett värde av 125 000 kr. Dessutom har Elisabeth skulder på 25 000 kr som är att hänföra till hennes enskilda egendom. Alex egendom består enbart av enskild egendom och uppgår till ett värde av 250 000 kr.

Ingen avstår några rättigheter.

Fördela egendomen genom bodelning.

8.

Förrätta arvskifte av ovanstående.



Försättsblad Prov Original

Kurskod	Provkod	Tentamensdatum
F Ö 1 1 8 G	1 0 0 0	2 0 1 8 - 1 0 - 0 5
Kursnamn	Företagsekonomi GR (A), Organisation och ledarskap	
Provnamn	Organisation och ledarskap	
Ort	Östersund	
Termin	H18	
Ämne	Företagsekonomi	

Tentamen i Organisation och ledarskap 7,5 hp (FÖ118G)

2018-10-05

Campuskurs Östersund, H18

Hjälpmedel: Nej

Ansvarig lärare: Anna Sörensson, 010-142 82 53

Du får skriva i häftet men INGA lösa blad! Dessa kommer ej att rättas! Du får heller inte skriva på baksidan av papperen, ett tomt blad är infogat till varje fråga.

Skriv även tydligt dina svar och tänk på att strukturera upp dem. Svara på frågan och undvik att skriva sådant som inte själva frågan tar upp – du får inga bonuspoäng för att du skriver extra!

Tentamen består av 5 frågor á 10 p. Totalt 50 p. Godkänt resultat är 25 p.

Lycka till! / Anna

Kod: _____

Fråga 1.

Redogör för vad som är en matrisorganisation. Redogör även för fördelar respektive nackdelar med matrisorganisationen.

Svar:

Fråga 2:

Det finns olika sätt att leda en organisation. Redogör för 3 olika typer av ledarskapsstilar och vilka fördelar och nackdelar respektive ledarskapsstil har.

Svar:

Fråga 3:

Redogör för Mayos och Taylors syn på organisationer. Redogör även för likheter och skillnader i deras syn på organisationer.

Svar:

Fråga 4.

Redogör för begreppet strategi med utgångspunkt från Blå-ocean strategi. Redogör för blå-ocean strategi utifrån ett eget exempel (bransch och/eller specifika företag) där du ritar upp värde-konkurrensfaktorer i en modell.

Svar:

Fråga 5.

Redogör för begreppet kultur utifrån beståndsdelar och lager. Redogör vidare för Deals och Kennedys olika typologier.

Svar: